
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA            SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL             EDIÇÃO ESPECIAL             01 DE AGOSTO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 022, DE 13 MAIO DE 2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e:  
 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício Interno / 
Memorando 50.310/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar os representantes da Federação das Indústrias 
do Estado da Paraíba (FIEP) no Conselho Municipal do Trabalho 
(CMT):  
 
 Henrique Weber (Titular)  
 Alberto Macedo (Suplente)  
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA Nº 023, DE 13 DE MAIO DE 2024  
 
Nomeia as representantes da Federação das Indústrias 
do Estado da Paraíba, para composição do Conselho 
Municipal de Trabalho.  
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB , no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 70 da Lei Orgânica Municipal:  
 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal assinala a 
educação enquanto direito social inalienável, determinando em 
seu art. 23, V, a garantia de acesso aos meios educacionais 
enquanto competência comum à União, aos Estados e aos 
Municípios;  
 
CONSIDERANDO que a Lei Orgânica deste Município, no seu 
art. 4º, parágrafo único, III, enquadra o atendimento das 
demandas educacionais como prioridade política;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear como representantes da Federação das 
Indústrias do Estado da Paraíba (FIEP) no Conselho Municipal 
do Trabalho:  
 
 Daniele Tavares da Silva (Titular);  
 Fabiana Carvalho Almeida de Medeiros (Suplente).  
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.  
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 288/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e atendendo a 
solicitação contida no Protocolo nº 50.455/2024 e considerando 
o que determina a Lei Complementar nº 64/90, em seu art. 1º, 
inciso II, alínea “L”,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder afastamento, à título de Licença para 
Atividade Política, ao servidor JOÃO PAULO DA SILVA, 
matrícula 5162, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde, sem 
prejuízo dos seus vencimentos, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 292/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício Interno / 
Memorando nº 52.053/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Designar DANIELLE NIRVANA VIANA RAMOS, 
funcionária da Prefeitura Municipal de Livramento - PB, 
ocupante do cargo de Enfermeira, posta à disposição desta 
Prefeitura, lotando-a na Secretaria de Saúde, COM ÔNUS para 
este Município, a partir do dia 30 de julho do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 31 de julho de 2024.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.04.015/2023. PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO E CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA 
ESCOLA – CIEE. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM 
POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA 
(DA VIGÊNCIA) DO CONTRATO Nº 2.04.015/2023 E A 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE AGOSTO DE 2024                                           PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.04.015/2023 FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA, DIA 18 DE 
JULHO DE 2024. SIGNATÁRIOS: AÉCIO DE SOUZA MELO 
FILHO E RAFAEL CASTRO TATSCH. DATA DE 
ASSINATURA: 18 DE JULHO DE 2024. 

 
AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 

Procurador Geral do Município 
 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
08.005/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.242/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A ADESÃO À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08.005/2024, ORIUNDA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023, cujo objeto 
CONSTITUI A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 129/2023, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GERENCIAMENTO DE FROTAS POR MEIO DA 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO VIA WEB, EM 
TEMPO REAL, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO 
MAGNÉTICO COM CHIP, PARA A FROTA DOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE OBRAS DE CAMPINA 
GRANDE – PB E AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, em favor 
da empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
05.340.639/0001-30, no valor de R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais), com fundamento no art. 86, §§ 2º e 3º da Lei 
Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal 4.751/2023, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 de agosto de 2024.  
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário de Obras 

 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

08.005/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.242/2024 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.242/2024, cujo objeto CONSTITUI A ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2023, VISANDO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 
FROTAS POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA 
INTEGRADO VIA WEB, EM TEMPO REAL, COM 
UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO COM CHIP, 
PARA A FROTA DOS VEÍCULOS PERTENCENTES A 
SECRETARIA DE OBRAS DE CAMPINA GRANDE – PB E 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, em favor da empresa 
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 05.340.639/0001-30, no valor 
de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), com fundamento 

no art.86, §§ 2º e 3º da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto 
Municipal 4.751/2023, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 de agosto de 2024.  
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.155/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 700/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.155/2024, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE EXAME DE 
DACRIOCISTORRINOSTOMI, COM VISTAS A CUMPRIR 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO DE Nº 
0800785-15.2023.8.15.7701 DO JUIZADO ESPECIAL DA 
FAZENDA PÚBLICA DE CAMPINA GRANDE. AUTOR(A): 
LUCIANA CRISPIM DA SILVA, em favor da PESSOA 
JURÍDICA CLINICA SANTA MARIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob Nº 24.109.530/0001- 30, no VALOR de R$ 10.000,00 
(dez mil reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da 
LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 de agosto de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.156/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.144/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.156/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE FENO EQUIDEOS PARA O CENTRO DE 
CONTROLE DE ZONOOSES DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor da PESSOA JURÍDICA 
OLIVEIRA & OLIVEIRA COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 11.820.146/0001-
08, no VALOR de R$ 108.900,00 (cento e oito mil e 
novecentos reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da 
LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 de agosto de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.157/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.151/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.157/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE VENENOS INSETICIDAS, PARA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE AGOSTO DE 2024                                           PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONTROLE DE PRAGAS, AFIM DE ATENDER AS 
DEMANDAS DA DIRETORIA DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL, PERTENCENTE A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, em favor da 
PESSOA JURÍDICA COMERCIAL MACEDO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 03.014.241/0001-88, no VALOR de R$ 
57.264,00 (cinquenta e sete mil duzentos e sessenta e quatro 
reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 de agosto de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.244/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.079/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.244/2024, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE BOLSAS COLETORAS PARA 
ATENDER ÀS DEMANDAS HOSPITALARES DOS 
HOSPITAIS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ROSS MEDICAL LTDA, inscrita no CNPJ 
sob Nº 08.747.635/0001-69, no VALOR de R$ 819.000,00 
(oitocentos e dezenove mil reais), com fundamento no Artigo 
74, inciso I da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 01 de agosto de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16493/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Aluisio Oliveira. Objeto: Locação Do Imóvel No Município De 
Campina Grande/Pb, Com Vista A Implementação Do Caps São 
José Da Mata, Localizado Na R. Djaci Oliveira, 106, São José 
Da Mata, Campina Grande - Pb. Procedimento Licitatório: 
Inexigibilidade De Licitação N°. 16154/2024/Fms/Sms/Pmcg. 
Fundamentação Legal: Art. 74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, 
Alterada E Lei Municipal Nº. 29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor 
Global: R$ 22.560,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento De Despesa: 
3390.36. Fonte De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Aluisio Oliveira. Data Da Assinatura: 
31/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16486/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Fundação Pedro Américo - Help. Objeto: 
Contratualização De Serviços De Média E Alta Complexidade 
Ambulatorial E Hospitalar, Para Cumprimento Das Metas, De 
Acordo Com A Portaria Gm/Ms Nº 4.588, De 26 De Junho De 

2024. Valor Global: R$ 1.500.000,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16238/2024/Sms/Pmcg – Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Dalton Roberto Benevides Gadelha. 
Data Da Assinatura: 01/08/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16487/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Fundação Pedro Américo - Help. Objeto: 
Contratualização De Serviços De Média E Alta Complexidade 
Ambulatorial E Hospitalar, Para Cumprimento Das Metas, De 
Acordo Com A Portaria Gm/Ms Nº 4.452/2024. Valor Global: 
R$ 4.700.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16239/2024/Sms/Pmcg 
– Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Dalton Roberto Benevides Gadelha. Data Da Assinatura: 
01/08/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16489/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Fundação Pedro Américo - Help. Objeto: 
Contratualização De Serviços De Média E Alta Complexidade 
Ambulatorial E Hospitalar, Para Cumprimento Das Metas, De 
Acordo Com A Portaria Gm/Ms Nº 4.452/2024. Valor Global: 
R$ 5.050.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 16241/2024/Sms/Pmcg 
– Lei Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Dalton Roberto Benevides Gadelha. Data Da Assinatura: 
01/08/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16279/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Bruna De Lima Caroca Ltda. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16129/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Bruna De Lima Caroca. Data Da 
Assinatura: 31/07/2024.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE AGOSTO DE 2024                                           PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16367/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Caio Cezar Quintas De Medeiros Vieira 
Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do 
Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde 
Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 
12 Meses. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação 
Nº. 16202/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Caio Cezar Quintas De Medeiros 
Vieira. Data Da Assinatura: 31/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16584/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
053/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Fernanda Fogaça 
Fantoura Mordini. Objeto Contratual: Aquisição De Dispenser 
E Mergulhão, Para Equipar A Atençãoespecializada Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande-Pb. Objeto 
Do Aditivo: Pprorrogação Contratual Por Igual Período (03 De 
Agosto De 2025). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Fernanda Fogaça Fantoura Mordini. Data Da Assinatura: 
31/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16030/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Adesão À Ata De 
Registro De Preços Nº 16016/2023/Sms/Fms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg E Rildo Cavalcanti Fernandes Junior. Objeto 
Contratual: Aquisição De Materiais De Construção, Para 
Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina 
Grande. Objeto Do Aditivo: Acrescimo De Valor No Importe 
De R$ 49.850,00. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 15001002. 
Fundamentação: Artigo 65 Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Rildo Cavalcanti Fernandes 
Junior. Data Da Assinatura: 31/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16311/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Adesão À Ata De 
Registro De Preços Nº 16007/2024/Sms/Fms/Pmcg. Partes: 

Sms/Pmcg E Rildo Cavalcanti Fernandes Junior. Objeto 
Contratual: Registro De Preços Para Aquisição De Materiais De 
Construção, Para Atender Às Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do 
Aditivo: Acrescimo De Valor No Importe De R$ 62.110,00. 
Funcional Programática: 10.301.1015.2116. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 16000000. 
Fundamentação: Artigo 65 Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Rildo Cavalcanti Fernandes 
Junior. Data Da Assinatura: 01/08/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

 LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.01/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 23 de agosto de 
2024, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento “MAIOR DESCONTO POR LOTE”, 
cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO – COM UTILIZAÇÃO DE PAGAMENTO POR 
CARTÃO MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADO E 
DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA PARA O 
ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DA FROTA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO PARAIBA. O Edital estará à disposição 
através do e-mail(pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 01 de agosto de 2024.  
 

ALESSANDRA DE SOUSA SILVA  
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE AGOSTO DE 2024                                           PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


